
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 72 del 29-12-2012  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 72 del Reg.  Data 29-12-2012 Reg. Generale N. 183 

 

 

 

 

Oggetto:    COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA (C.U.G.) PER LE PARI 

OPPORTUNITA',  LA  VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI 

CHI LAVORA E  CONTRO LE DISCRIMINAZIONI - COSTITUZIONE. 

 

 

 

L'anno  duemiladodici, il giorno  ventinove del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 72 del 29-12-2012  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PREMESSO che l’art. 21 della Legge 4 novembre 2010 n.183 stabilisce che tutte le P.A., senza 

nuovi e maggiori oneri per la Finanza Pubblica, devono istituire entro il 24 marzo 2011 il “Comitato 

Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” (C.U.G.); 

 

RAVVISATO che lo stesso art. 21 stabilisce che il C.U.G.: 

1) sia composto da tanti componenti quanti sono le organizzazioni Sindacali maggiormente 

rappresentative a livello di amministrazione ex artt. 40 e 43 del D.Lgs. n. 165/2001 e da un numero 

pari di rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza 

paritaria di entrambi i generi; 

2) il Presidente del Comitato sia scelto dall’Amministrazione; 

3) il Comitato abbia compiti propositivi, consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la 

Consigliera o il Consigliere nazionale di parità, contribuisca all’ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico, migliorando l’efficienza, delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di 

lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal 

contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale psichica per i lavoratori; 

             

VISTA la deliberazione della G.C. n. 10 del 08.03.2012, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 

quale di è adottato il piano triennale 2012/2014 delle azioni positive per le pari opportunità (art. 48 

D.Lgs.n. 198/06); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 08.03.2012 con cui si decideva di costituire il 

C.U.G.  e si dava mandato affinché  il Segretario comunale provvede ad espletare gli adempimenti 

conseguenti; 

 

VISTA la nota prot. n. 1448 del 05.04.2012 con cui questo Ente ha richiesto alle OO.SS. 

maggiormente rappresentative di designare i nominativi dei propri rappresentanti effettivi e supplenti 

all’interno del C.U.G.; 

 

DATO ATTO che è pervenuta al protocollo comunale solamente la nota della UIL F.P.L. contenente 

i nominativi richiesti come sotto specificati: 

a) UIL F.P.L. (nota  prot. n. 1484 del 11.4.2012) 

Vissani Pier Giuseppe – componente effettivo 

Romagnoli Luca – componente supplente 

 

VISTO che la sottoscritta ha provveduto ad invitare i dipendenti a comunicare la loro disponibilità ad 

essere designati nel C.U.G. quali componenti dell’amministrazione e che nessun dipendente ha 

risposto a tale appello; 

 

ATTESO che è comunque necessario procedere alla nomina del Presidente, di un membro effettivo e 

di un membro supplente scegliendoli tra i dipendenti dell’ente; 

 

RILEVATO  altresì che l’art. 21 della Legge n. 183/2010, modificando l’art. 57 comma 1 del D. Lgs. 

165/2001, stabilisce che “le modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia sono 

disciplinate da linee guida contenute in una direttiva emanata di concerto con il Dipartimento della 

Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione”; 

 

VISTA la Direttiva emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e da 

quello per le Pari Opportunità  avente ad oggetto “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 

Comitati Unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni” 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 72 del 29-12-2012  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PRESO ATTO che secondo quanto previsto dalla citata Direttiva: 

a) nel caso in cui al vertice dell’Amministrazione siano preposti più Dirigenti pari ordinati, la 

competenza alla nomina del C.U.G. è del Dirigente tra i cui compiti rientri la gestione delle risorse 

umane; 

c) il/la Presidente è scelto/a tra gli appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione e deve possedere 

tutti i requisiti indicati nella stessa circolare del Ministero, oltre ad elevate capacità organizzative e 

comprovata esperienza maturata in analoghi organismi o nell’esercizio di funzioni di organizzazione 

e gestione del personale; 

 

RITENUTO che la figura del Presidente può essere individuata nel Responsabile del servizio 

finanziario, che unitamente alla sottoscritta segue, dal punto di vista finanziario, l’ufficio Personale, 

mentre i due membri, uno effettivo ed uno supplente vengono individuati dalla sottoscritta in modo 

che rappresentino, unitamente ai componenti individuati dalle organizzazioni sindacali provinciali, la 

quasi totalità dei servizi del Comune; 

 

VISTO  il regolamento per il funzionamento del  Comitato unico di garanzia approvato con la 

deliberazione della G.C. n. 101 del 21/12/2012, immediatamente eseguibile; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione del C.U.G.; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di individuare il Presidente, il componente effettivo e quello supplente del Comitato Unico di 

Garanzia per le Pari Opportunità la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni, nelle persone di seguito indicate: 

 

 Per l'Amministrazione Comunale: 

- Presidente: Giorgio Ciocchetti – Responsabile Servizio Finanziario  

- Componente effettivo:  Alessandra Stacchio – responsabile  servizi demografici 

- Componente supplente:  Mauro Paglialunga – responsabile settore LL.PP. e manutenzioni 

 

 Per le OO.SS., come da loro comunicazione,: 

– Componente effettivo: Vissani Pier Giuseppe – responsabile servizio urbanistica ed edilizia privata 

– UIL – F.P.L.  

– Componente supplente: Luca Romagnoli - Istruttore amm.vo -  UIL – F.P.L 

 

Le funzioni di segretario verranno svolte da uno dei componenti del C.U.G., scelto di volta in volta 

dal Presidente;  

 

 

3) Di dare atto che la presente nomina non comporta nuovi e maggiori oneri per questa 

Amministrazione Comunale; 

 

4) Di disporre la comunicazione del presente atto al Presidente, ai componenti effettivi e 

supplenti  del “Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 
  

5) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio comunale. 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 72 del 29-12-2012  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 29-12-2012 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 22-03-2013 

 

li, 22-03-2013 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 22-03-2013                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


